1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS SOROCABA

Chamada para manifestação de interesse

Curso de Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos

A Diretoria-Geral do Câmpus Sorocaba do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de São Paulo (IFSP), de acordo com o Edital N.º 37, de 04 de fevereiro de 2020 e a PORTARIA

NORMATIVA Nº 21, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2012, torna público, por meio deste comunicado,

a prorrogação de manifestação presencial de interesse para o curso de Gestão em Recursos

Humanos, para o 1º Semestre de 2020.

1. DA PARTICIPAÇÃO

1.1. Somente poderão participar da prorrogação de manifestação de interesse os candidatos
que DECLARARAM INTERESSE EM PARTICIPAR DA LISTA DE ESPERA fornecida pelo SISU, no
período de 29/01 a 04/02, no ambiente https://sisu.mec.gov.br/

1.2. Somente participarão do Processo de Aproveitamento da Lista de Espera do SiSU para
preenchimento das vagas remanescentes, os candidatos que manifestarem o interesse em
participar da Lista de Espera junto ao IFSP Câmpus Sorocaba.

1.3. Uma nova chamada para manifestação para preenchimento de vagas poderá ser realizada
somente se houver o esgotamento do cadastro de reserva.

1.4. A manifestação de interesse junto ao IFSP Câmpus Sorocaba é de caráter obrigatório, sob
pena de perder o direito de participar do Processo de Aproveitamento da Lista de Espera do
SiSU.

 AMPLA L1 L2 L6 L10 L13 L14

Gestão em
Recursos
Humanos

7 1 2 3 1 1 1

2. DA MANIFESTAÇÃO PRESENCIAL

2.1. Os candidatos deverão entregar o ANEXO I preenchido e assinado nos dias 12, 13, 14 e 15

de fevereiro, das 10h às 12h e das 15h às 18h, na Coordenadoria de Registros Acadêmicos

(CRA) do IFSP Câmpus Sorocaba, Rua Maria Cinto de Biaggi, 130 , Santa Rosália, Sorocaba.

https://sisu.mec.gov.br/

2

3. DO RESULTADO

3.1. No dia 17/02/2020, a partir das 10h será divulgada a lista com o nome dos candidatos que

fizeram a manifestação presencial, de acordo com a pontuação obtida pelo candidato e pela

modalidade de concorrência por ordem de classificação e a convocação para a matrícula.

4. DA MATRÍCULA

4.1 A matrícula será exclusivamente presencial e será realizada nos dias 17 e 18/02/2020, das

17h às 19h, na Coordenadoria de Registros Acadêmicos (CRA) do IFSP Câmpus Sorocaba, Rua

Maria Cinto de Biaggi, 130, Santa Rosália, Sorocaba.

Denilson de Camargo Mirim

Diretor-geral